
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 2008 13
Diário Oficial Executivo  5
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. TIAGO CHAVES 
JACOB para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, publicada 
no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. ERIVALDO 
VALENTE QUEIROZ para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. JOSÉ ANIJAR 
FRAGOSO REI para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. SANDRO JOSÉ 
RIBEIRO LOPES para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. RUBEM 
FERNANDES DE SENA para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada 
de 08.10.2008, publicada no Diário Oficial deste Estado em 
09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. JOSÉ YOSHIRIRO 
AJISAKA RAMOS para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. HENRIQUE SILVA 
VILA NOVA para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. ODILE MARIA 
MORAES VIANA para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. ELLEN CHRISTIANE 
COSTA DA SILVA para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. LUCIANA SOUZA 
DOS ANJOS para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 08.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3160/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 032/2008-MP/
PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal nº. 
10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 30 
de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 3250/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MAURO CEZAR CARVALHO DE 
CARVALHO para substituir a servidora ROSE MARY FERNANDES 
LOPES na função de membro da Comissão Especial de Licitação 
que será competente para processar e julgar o Convite nº 
026/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 061/2008-MP/PA

Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº. 75/2007 - UFPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Nobilli Comércio de Móveis e Design Ltda.
Objeto: Aquisição de mobiliário.
Vigência: 07/11/2008 a 06/12/2009.
Valor: R$ 169.257,00 (cento e sessenta e nove mil, duzentos e 
cinqüenta sete reais) total estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.
Endereço do Contratado: Travessa Rui Barbosa, nº. 1580, 
Bairro Nazaré, CEP: 66.035-220, Belém - PA.
AVISO - 22ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 22ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 11 de 
novembro de 2008 às 10h, no Plenário Octávio Proença de 
Moraes do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Expediente n° 34662/2008, da lavra do Promotor de Justiça 
Armando Brasil Teixeira remetendo cópia do certificado de 
pós-graduação” lato sensu” em Ciências Criminais, realizado 
pela Universidade da Amazônia – Unama, no período de 
08.04.2005 a 11.05.2007;
2. Expediente n° 33903/2008, encaminhado pelo Conselho 
Nacional do Ministério Público acerca do julgamento do Processo 
CNMP n° 0.00.000.000542/2008-48, ocorrido em 22.09.2008 e 
06.10.2008;
3. Expediente n° 34171/2008, encaminhado pelo Conselho 
Nacional do Ministério Público acerca do julgamento do Pedido 
de Providências CNMP n° 0.00.000.000988/2007-91, ocorrido 
em 20 de outubro de 2008.
2. Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância para 
o cargo de Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-031-2008 - Processo nº 
058/2008-CSMP;
3. Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância para 
o cargo de Promotor de Justiça de Pacajá, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-031-2008 - Processo nº 059/2008-CSMP;
4. Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância para 
o cargo de Promotor de Justiça de Primavera, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-031-2008 - Processo nº 060/2008-
CSMP;
5. Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância para 
o cargo de Promotor de Justiça de Tailândia, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-031-2008 - Processo nº 061 /2008-
CSMP;


